



ПРАВИТЕЛЬСТВО АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 01 августа 2017 г. № 300-пп

г. Архангельск

О внесении изменений в государственную программу развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Архангельской области на 2013 – 2020 годы

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пунктом 1 статьи 21 Федерального закона от 06 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации», статьей 31.2 Устава Архангельской области, Порядком разработки и реализации государственных программ Архангельской области, утвержденным постановлением Правительства Архангельской области от 10 июля 2012 года № 299-пп, Правительство Архангельской области **п о с т а н о в л я е т**:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в государственную программу развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Архангельской области на 2013 – 2020 годы, утвержденную постановлением Правительства Архангельской области от 09 октября 2012 года № 436-пп.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

**Первый заместитель Губернатора
Архангельской области –
председатель Правительства
Архангельской области**



А.В. Алсуфьев

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства
Архангельской области
от 01 августа 2017 г. № 300-пп

**ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в государственную программу развития
сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной
продукции, сырья и продовольствия Архангельской области
на 2013 – 2020 годы**

1. Позицию, касающуюся объема бюджетных ассигнований государственной программы, паспорта государственной программы изложить в следующей редакции:

«Объем бюджетных ассигнований государственной программы – общий объем финансирования – 65 822 016,0 тыс. рублей, в том числе:
средства федерального бюджета – 3 993 234,1 тыс. рублей;
средства областного бюджета – 6 910 956,3 тыс. рублей;
средства местных бюджетов – 11 690,0 тыс. рублей;
внебюджетные источники – 54 906 135,6 тыс. рублей».

2. В разделе II:

1) позицию, касающуюся объема и источников финансирования подпрограммы, паспорта подпрограммы № 1 изложить в следующей редакции:

«Объем и источники финансирования подпрограммы – общий объем финансирования – 61 685 969,7 тыс. рублей, в том числе;
средства федерального бюджета – 3 840 081,3 тыс. рублей;
средства областного бюджета – 5 208 563,4 тыс. рублей;
средства местных бюджетов – 11 690,0 тыс. рублей;
внебюджетные источники – 52 625 635,0 тыс. рублей»;

2) в абзаце четвертом подраздела 2.3 слова «утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2016 года № 1556» заменить словами «(приложение № 9 к Федеральной государственной программе развития сельского хозяйства)»;

3) позицию, касающуюся задач подпрограммы, паспорта подпрограммы № 2 изложить в следующей редакции:

«Задачи подпрограммы – задача № 1 – создание условий для повышения эффективности добычи (вылова) водных биологических ресурсов
задача № 2 – создание условий для устойчивого развития аквакультуры;

задача № 3 – поддержка научного потенциала и развитие научно-практической деятельности рыбохозяйственного комплекса;

задача № 4 – создание условий для обеспечения населения в достаточном количестве и качестве рыбной продукцией, в том числе для увеличения потребления населением Архангельской области рыбной продукции

задача № 5 – осуществление полномочий в сфере рыбного хозяйства»;

2) подраздел 2.6 изложить в следующей редакции:

«2.6. Механизм реализации мероприятий подпрограммы № 2

Реализация мероприятий пунктов 1.1 и 4.1 перечня мероприятий подпрограммы № 2 (приложение № 2 к государственной программе) осуществляется организациями, крестьянскими (фермерскими) хозяйствами, индивидуальными предпринимателями, занимающимися добычей (выловом) водных биоресурсов за счет внебюджетных источников.

Реализация мероприятий пунктов 1.2, 1.3, 2.3, 3.1, 4.2, 5.1 перечня мероприятий подпрограммы № 2 (приложение № 2 к государственной программе) осуществляется министерством агропромышленного комплекса и торговли самостоятельно.

Реализация мероприятия пункта 2.1 перечня мероприятий подпрограммы № 2 (приложение № 2 к государственной программе) осуществляется организациями, крестьянскими (фермерскими) хозяйствами индивидуальными предпринимателями, занимающимися товарным рыбоводством, за счет внебюджетных источников.

В рамках мероприятий пункта 2.2 перечня мероприятий подпрограммы № 2 (приложение № 2 к государственной программе) предоставляются субсидии за счет средств областного бюджета организациям, крестьянским (фермерским) хозяйствам, индивидуальным предпринимателям, занимающимся товарным рыбоводством, на компенсацию части затрат на корма и рыбопосадочный материал для целей товарного рыбоводства. Объем предоставляемых субсидий определяется областным законом об областном бюджете, сводной бюджетной росписью. Условия и порядок предоставления субсидий определяются Правилами предоставления субсидий.

Исполнители мероприятий, предусмотренных пунктами 3.1 и 5.1 перечня мероприятий подпрограммы № 2 (приложение № 2 к государственной программе), определяются в соответствии с Федеральным законом от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ.

В рамках мероприятий пункта 5.1 перечня мероприятий подпрограммы № 2 (приложение № 2 к государственной программе) предоставляются средства федерального бюджета.

Порядок предоставления средств федерального бюджета определен Правилами предоставления из федерального бюджета субвенций бюджетам субъектов Российской Федерации на реализацию полномочий в области организации, регулирования и охраны водных биологических ресурсов,

утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 13 июня 2006 года № 370.

Ресурсное обеспечение реализации подпрограммы № 2 за счет средств областного бюджета представлено в приложении № 3 к государственной программе.

Перечень мероприятий подпрограммы № 2 представлен в приложении № 2 к государственной программе.».

3. Абзацы четырнадцатый – семнадцатый раздела III изложить в следующей редакции:

«увеличение объемов добычи (вылова) основных промысловых видов водных биоресурсов при осуществлении промышленного, в том числе прибрежного, рыболовства во внутренних пресноводных водоемах и в Белом море, спортивного и любительского рыболовства к 2020 году – до 1600 тонн (в 3,1 раза);

увеличение объемов произведенной товарной продукции организациями, осуществляющими товарное рыбоводство, к 2020 году – до 200 тонн (в 2 раза);

увеличение объемов произведенной продукции организациями, занимающимися береговой рыбопереработкой, к 2020 году – до 2500 тонн (в 1,2 раза);

количество вновь созданных или переоборудованных (модернизированных) рыбоводных хозяйств к 2020 году – 10 единиц;».

4. Приложения № 1.1 и 2 к указанной государственной программе изложить в следующей редакции:

«ПРИЛОЖЕНИЕ № 1.1
к государственной программе развития
сельского хозяйства и регулирования
рынков сельскохозяйственной продукции,
сырья и продовольствия Архангельской
области на 2013 – 2020 годы
(в редакции постановления Правительства
Архангельской области
от 01 августа 2017 г. № 300-пп)

П Е Р Е Ч Е Н Ь
целевых показателей государственной программы
развития сельского хозяйства и регулирования рынков
сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия
Архангельской области на 2013 – 2020 годы
на период 2017 – 2020 годов

Ответственный исполнитель – министерство агропромышленного комплекса и торговли Архангельской области (далее – министерство агропромышленного комплекса и торговли).

Наименование целевого показателя	Исполнитель	Единица измерения	Значения целевых показателей			
			2017 год	2018 год	2019 год	2020 год
1	2	3	4	5	6	7

I. Государственная программа развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Архангельской области на 2013 – 2020 годы

1. Индекс производства продукции сельского хозяйства в хозяйствах всех категорий	министерство агропромышленного комплекса и торговли Архангельской области (далее – министерство агропромышленного комплекса и торговли)	процентов к предыдущему году	97,9	99,5	99,8	99,7
2. Индекс производства продукции растениеводства в хозяйствах всех категорий в Архангельской области	министерство агропромышленного комплекса и торговли	процентов к предыдущему году	97,3	98,5	98,6	98,5
3. Индекс производства продукции животноводства в хозяйствах всех категорий в Архангельской области	министерство агропромышленного комплекса и торговли	процентов к предыдущему году	98,8	101,1	101,6	101,3
4. Индекс физического объема инвестиций в основной капитал агропромышленного комплекса Архангельской области	министерство агропромышленного комплекса и торговли	процентов к предыдущему году	105	105	105	105
5. Индекс производства пищевых продуктов, включая напитки (в сопоставимых ценах) к предыдущему году	министерство агропромышленного комплекса и торговли	процентов к предыдущему году	100,5	100,5	100,5	100,4

1	2	3	4	5	6	7
6. Доля прибыльных коллективных хозяйств в Архангельской области к общему количеству коллективных хозяйств	министерство агропромышленного комплекса и торговли	процентов	87,5	87,5	87,5	87,5
7. Рентабельность сельскохозяйственных организаций (с учетом субсидий)	министерство агропромышленного комплекса и торговли	процентов	7,9	7,9	8,3	8,8
8. Среднемесячная заработная плата в сельском хозяйстве (без субъектов малого предпринимательства)	министерство агропромышленного комплекса и торговли	рублей	28000	28500	29000	30000
9. Индекс производительности труда к предыдущему году	министерство агропромышленного комплекса и торговли	процентов к предыдущему году	98,5	98,6	98,7	98,7
10. Количество высокопроизводительных рабочих мест	министерство агропромышленного комплекса и торговли	тыс. единиц	0,157	0,158	0,16	0,161
11. Освоение общих допустимых уловов во внутренних морских водах Российской Федерации, территориальном море Российской Федерации, на континентальном шельфе Российской Федерации и исключительной экономической зоне Российской Федерации российскими пользователями, зарегистрированными в Архангельской области (годовое значение)	министерство агропромышленного комплекса и торговли	процентов	95	96	96,5	97

1	2	3	4	5	6	7
Подпрограмма № 1 «Развитие агропромышленного комплекса Архангельской области»						
12. Валовый сбор зерновых и зернобобовых культур в хозяйствах всех категорий	министерство агропромышленного комплекса и торговли	тыс. тонн	4,0	4,1	4,2	4,3
13. Валовый сбор картофеля в сельскохозяйственных организациях, крестьянских (фермерских) хозяйствах, включая индивидуальных предпринимателей	министерство агропромышленного комплекса и торговли	тыс. тонн	22,4	22,4	22,4	22,4
14. Валовый сбор овощей открытого грунта в сельскохозяйственных организациях, крестьянских (фермерских) хозяйствах, включая индивидуальных предпринимателей	министерство агропромышленного комплекса и торговли	тыс. тонн	0,5	0,51	0,52	0,53
15. Сохранение посевных площадей в Архангельской области	министерство агропромышленного комплекса и торговли	тыс. гектаров	77,4	77,4	77,4	77,4
16. Сохранение размера посевных площадей, занятых зерновыми, зернобобовыми и кормовыми сельскохозяйственными культурами в Архангельской области	министерство агропромышленного комплекса и торговли	тыс. гектаров	62,0	62,0	63,0	64,0
17. Посевная площадь кормовых культур по сельскохозяйственным организациям, крестьянским (фермерским) хозяйствам, включая индивидуальных предпринимателей, в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях	министерство агропромышленного комплекса и торговли	тыс. гектаров	10,0	10,0	10,0	10,0
18. Производство скота и птицы на убой в хозяйствах всех категорий (в живом весе)	министерство агропромышленного комплекса и торговли	тыс. тонн	8,0	7,8	7,6	7,4

1	2	3	4	5	6	7
19. Производство молока в сельскохозяйственных организациях, крестьянских (фермерских) хозяйствах, включая индивидуальных предпринимателей	министерство агропромышленного комплекса и торговли	тыс. тонн	99,5	100,5	101,5	102,5
20. Маточное поголовье овец и коз в сельскохозяйственных организациях, крестьянских (фермерских) хозяйствах, включая индивидуальных предпринимателей	министерство агропромышленного комплекса и торговли	тыс. голов	0,2	0,2	0,2	0,2
21. Поголовье северных оленей и маралов в сельскохозяйственных организациях, крестьянских (фермерских) хозяйствах, включая индивидуальных предпринимателей в Архангельской области	министерство агропромышленного комплекса и торговли	тыс. голов	1,32	1,32	1,32	1,32
22. Сохранность племенного условного маточного поголовья сельскохозяйственных животных в Архангельской области	министерство агропромышленного комплекса и торговли	процентов к уровню предыдущего года	101	100	100	100
23. Реализация племенного молодняка крупного рогатого скота молочных и мясных пород на 100 голов маток	министерство агропромышленного комплекса и торговли	голов	8	8	8	8
24. Доля площади, засеваемой элитными семенами, в общей площади посевов на территории Архангельской области	министерство агропромышленного комплекса и торговли	процентов	2,0	2,0	2,0	2,0
25. Количество новых постоянных рабочих мест, созданных в крестьянских (фермерских) хозяйствах, осуществивших проекты создания и развития своих хозяйств с помощью грантовой поддержки	министерство агропромышленного комплекса и торговли	единиц	23,0	17,0	17,0	17,0

1	2	3	4	5	6	7
26. Прирост объема сельскохозяйственной продукции, произведенной крестьянскими (фермерскими) хозяйствами, получившими грантовую поддержку (по отношению к предыдущему году)	министерство агропромышленного комплекса и торговли	процентов	10,0	10,0	10,0	10,0
27. Количество новых постоянных рабочих мест, созданных в сельскохозяйственных потребительских кооперативах, получивших грантовую поддержку	министерство агропромышленного комплекса и торговли	единиц	0,0	0,0	0,0	0,0
28. Прирост объема сельскохозяйственной продукции, реализованной сельскохозяйственными потребительскими кооперативами, получившими грантовую поддержку (по отношению к предыдущему году)	министерство агропромышленного комплекса и торговли	процентов	0,0	0,0	0,0	0,0
29. Производство плодоовощных консервов	министерство агропромышленного комплекса и торговли	млн. условных банок	0,05	0,05	0,05	0,05
30. Производство масла сливочного	министерство агропромышленного комплекса и торговли	тыс. тонн	1,7	1,8	1,8	1,8
31. Производство сыров и сырных продуктов	министерство агропромышленного комплекса и торговли	тыс. тонн	0,2	0,2	0,2	0,2
32. Ввод мощностей животноводческих комплексов молочного направления (молочных ферм)	министерство агропромышленного комплекса и торговли	скотомест	400	400	400	400

1	2	3	4	5	6	7	
Подпрограмма № 2 «Развитие рыбохозяйственного комплекса Архангельской области»							
33.	Динамика объема добычи (вылова) водных биологических ресурсов при осуществлении промышленного, спортивного и любительского рыболовства во внутренних пресноводных водных объектах (к базовому периоду – 2013 год)	министерство агропромышленного комплекса и торговли	процентов к базовому году	100,5	101,5	102,6	103,8
34.	Прирост объема производства продукции товарной аквакультуры (к базовому периоду – 2013 год)	министерство агропромышленного комплекса и торговли	процентов к базовому году	10	31	62	103
35.	Объем произведенной рыбы и продуктов рыбных, переработанных и консервированных (годовое значение)	министерство агропромышленного комплекса и торговли	тыс. тонн	1,6	2,5	2,5	2,5
36.	Количество созданных дополнительных рабочих мест	министерство агропромышленного комплекса и торговли	единиц	5	5	5	5
37.	Количество заключенных договоров о закреплении долей квот добычи (вылова) водных биологических ресурсов и договоров пользования водными биологическими ресурсами для осуществления промышленного рыболовства	министерство агропромышленного комплекса и торговли	единиц	1000	220	220	220
Подпрограмма № 3 «Создание условий для реализации государственной программы»							
38.	Объем привлекаемых средств из федерального бюджета	министерство агропромышленного комплекса и торговли	тыс. рублей	395 107,70	515 229,60	515 229,60	515 229,60

1	2	3	4	5	6	7
39. Доля органов местного самоуправления муниципальных образований Архангельской области, участвующих в реализации программных мероприятий государственной программы	министерство агропромышленного комплекса и торговли	процентов	100	100	100	100
40. Охват обработок по предупреждению возникновения особо опасных и иных болезней сельскохозяйственных животных	инспекция по ветеринарному надзору Архангельской области	процентов	100	100	100	100
Подпрограмма № 4 «Развитие мелиорации земель сельскохозяйственного назначения Архангельской области»						
41. Прирост объема производства продукции растениеводства на землях сельскохозяйственного назначения за счет реализации мероприятий подпрограммы	министерство агропромышленного комплекса и торговли	процентов	14,0	23,0	32,0	40,0
42. Ввод в эксплуатацию мелиорируемых земель за счет реконструкции, технического перевооружения и строительства новых мелиоративных систем (ежегодно)	министерство агропромышленного комплекса и торговли	тыс. гектаров	2	2	2	2
43. Сохранение существующих и создание новых высокотехнологичных рабочих мест для сельскохозяйственных товаропроизводителей за счет увеличения продуктивности существующих и вовлечения в оборот новых сельскохозяйственных угодий (ежегодно)	министерство агропромышленного комплекса и торговли	рабочих мест	25	25	25	25
44. Вовлечение в оборот выбывших сельскохозяйственных угодий за счет проведения культуртехнических работ сельскохозяйственными товаропроизводителями (ежегодно)	министерство агропромышленного комплекса и торговли	тыс. гектаров	3	3	3	3

Порядок расчета и источники информации о значениях целевых показателей государственной программы

Наименование целевых показателей программы	Порядок расчета	Источники информации
1	2	3
1. Индекс производства продукции сельского хозяйства в хозяйствах всех категорий (в сопоставимых ценах) к предыдущему году	индекс производства продукции сельского хозяйства в хозяйствах всех категорий	данные федерального государственного статистического наблюдения
2. Индекс производства продукции растениеводства в хозяйствах всех категорий (в сопоставимых ценах) к предыдущему году	индекс производства продукции растениеводства в хозяйствах всех категорий	данные федерального государственного статистического наблюдения
3. Индекс производства продукции животноводства в хозяйствах всех категорий (в сопоставимых ценах) к предыдущему году	индекс производства продукции животноводства в хозяйствах всех категорий	данные федерального государственного статистического наблюдения
4. Индекс физического объема инвестиций в основной капитал сельского хозяйства к предыдущему году	индекс физического объема инвестиций в основной капитал сельского хозяйства	данные федерального государственного статистического наблюдения
5. Индекс производства пищевых продуктов, включая напитки (в сопоставимых ценах) к предыдущему году	индекс производства пищевых продуктов, включая напитки	данные федерального государственного статистического наблюдения
6. Доля прибыльных сельскохозяйственных организаций к общему количеству сельскохозяйственных организаций в Архангельской области	$\text{СХприб} / \text{СХ} \times 100,$ где: СХприб – количество прибыльных сельскохозяйственных организаций в Архангельской области; СХ – общее количество сельскохозяйственных организаций в Архангельской области	данные отчетности о финансово-экономическом состоянии товаропроизводителей агропромышленного комплекса по формам, утверждаемым Минсельхозом России (далее – данные отчетности), расчеты министерства агропромышленного комплекса и торговли

1	2	3
7. Рентабельность сельскохозяйственных организаций (с учетом субсидий)	$\text{URent.} = \text{Пр.} / (\text{СС} + \text{КР} + \text{УР}) \times 100\%$, где: URent. – уровень рентабельности сельскохозяйственных организаций (с учетом субсидий); Пр – прибыль до налогообложения, полученная сельскохозяйственными организациями Архангельской области за отчетный период (год); СС – себестоимость по сельскохозяйственным организациям Архангельской области за отчетный период (год); КР – сумма коммерческих расходов сельскохозяйственных организаций Архангельской области за отчетный период (год); УР – сумма управленческих расходов сельскохозяйственных организаций Архангельской области за отчетный период (год)	данные отчетности, расчеты министерства агропромышленного комплекса и торговли
8. Среднемесячная заработная плата работников сельского хозяйства (без субъектов малого предпринимательства)	среднемесячная заработная плата работников сельского хозяйства (без субъектов малого предпринимательства)	данные федерального государственного статистического наблюдения
9. Индекс производительности труда к предыдущему году	методика расчета утверждается Минсельхозом России	данные федерального государственного статистического наблюдения; расчеты министерства агропромышленного комплекса и торговли

1	2	3
10. Количество высокопроизводительных рабочих мест	методика расчета утверждается Минсельхозом России	данные федерального государственного статистического наблюдения; данные отчетности, расчеты министерства агропромышленного комплекса и торговли
11. Освоение общих допустимых уловов во внутренних морских водах Российской Федерации, территориальном море Российской Федерации, на континентальном шельфе Российской Федерации и исключительной экономической зоне Российской Федерации российскими пользователями, зарегистрированными в Архангельской области (годовое значение)	$\% \text{ осв.оду} = V_{\text{осв}} / V_{\text{оду}} \times 100\%$ где: $\% \text{ осв.оду}$ – процент освоения выделенного объема общих допустимых уловов (квот); $V_{\text{оду}}$ – объем выделенных общих допустимых уловов (квот) в отчетном году; $V_{\text{осв}}$ – объем добычи (вылова) водных биоресурсов в отчетном году	данные Федерального агентства по рыболовству, данные хозяйствующих субъектов, расчеты министерства агропромышленного комплекса и торговли

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
 к государственной программе развития
 сельского хозяйства и регулирования
 рынков сельскохозяйственной продукции,
 сырья и продовольствия Архангельской
 области на 2013 – 2020 годы
 (в редакции постановления Правительства
 Архангельской области
 от 01 августа 2017 г. № 300-пп)

П Е Р Е Ч Е Н Ь
мероприятий государственной программы развития сельского хозяйства и регулирования рынков
сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Архангельской области на 2013 – 2020 годы

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	
3.2. Поддержка завоза семян для выращивания кормовых культур в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях	министерство агропромышленного комплекса и торговли	общий объем средств	396838,2	34195,3	48624,2	46552,6	51091,1	49500,0	55625,0	55625,0	55625,0	заготовка кормов на одну условную голову в объеме 19,5 центнера кормовых единиц ежегодно, увеличение доли обрабатываемой пашни в коллективных хозяйствах Архангельской области до 42 процентов	пункт 17 перечня	
		в том числе:												
		федеральный бюджет	299477,9	25320,8	38124,2	35647,0	40010,9	40000,0	40125,0	40125,0	40125,0			
		областной бюджет	53360,3	3374,5	5000,0	5405,6	5580,2	4000,0	10000,0	10000,0	10000,0			
		бюджеты муниципальных образований	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0			
		внебюджетные средства	44000,0	5500,0	5500,0	5500,0	5500,0	5500,0	5500,0	5500,0	5500,0			
3.3. Мероприятия по коренному улучшению земель	министерство агропромышленного комплекса и торговли	общий объем средств	607069,9	98430,4	73179,9	87195,7	76781,5	52436,2	73015,4	73015,4	73015,4	увеличение доли сельскохозяйственных угодий, прошедших мероприятия по коренному улучшению земель сельскохозяйственных организаций, до 33 процентов	пункты 2, 12 – 16, 29 перечня	
		в том числе:												
		федеральный бюджет	172881,2	24498,5	19263,5	20636,7	21971,7	20464,6	22015,4	22015,4	22015,4			
		областной бюджет	202188,7	44931,9	24916,4	37559,0	25809,8	2971,6	22000,0	22000,0	22000,0			
		бюджеты муниципальных образований	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0			
		внебюджетные средства	232000,0	29000,0	29000,0	29000,0	29000,0	29000,0	29000,0	29000,0	29000,0			
Задача № 4 – стимулирование инвестиционной активности в АПК														
4.1. Повышение доступности кредитов	министерство агропромышленного комплекса и торговли	общий объем средств	4616256,3	679740,9	763638,5	398611,3	193965,6	335538,0	748254,0	748254,0	748254,0	ежегодное увеличение объема инвестиций в основной капитал на 5 процентов, ежегодное создание 100 дополнительных рабочих мест, повышение энергетической эффективности коллективных хозяйств	пункт 4 перечня	
		в том числе:												
		федеральный бюджет	2031603,7	312548,3	392529,8	103680,4	53653,8	48880,4	373437,0	373437,0	373437,0			
		областной бюджет	577183,6	96125,6	100041,7	23863,9	30311,8	15590,6	103750,0	103750,0	103750,0			
		бюджеты муниципальных образований	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0			
		внебюджетные средства	2007469,0	271067,0	271067,0	271067,0	110000,0	271067,0	271067,0	271067,0	271067,0			

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	
5.7.2. Компенсация части затрат на водоснабжение при производстве молока	министерство агропромышленного комплекса и торговли	общий объем средств	360,0	0,0	0,0	0,0	0,0	360,0	0,0	0,0	0,0	обеспечение финансовой устойчивости молочных хозяйств	пункт 7 перечня	
		в том числе:												
		федеральный бюджет	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0			0,0
		областной бюджет	360,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	360,0	0,0	0,0			0,0
		бюджеты муниципальных образований	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0			0,0
		внебюджетные средства	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0			
5.8. Совершенствование информационного обеспечения и автоматизации в сфере управления сельским хозяйством	министерство агропромышленного комплекса и торговли	общий объем средств	5914,6	510,0	1012,2	731,2	511,2	150,0	1000,0	1000,0	1000,0	повышение эффективности выполнения функций в сфере сельского хозяйства	пункт 9 перечня	
		в том числе:												
		федеральный бюджет	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0			0,0
		областной бюджет	5914,6	510,0	1012,2	731,2	511,2	150,0	1000,0	1000,0	1000,0			1000,0
		бюджеты муниципальных образований	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0			0,0
		внебюджетные средства	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0			
Задача № 6 – поддержка малых форм хозяйствования														
6.1. Создание и развитие крестьянских (фермерских) хозяйств	министерство агропромышленного комплекса и торговли	общий объем средств	368670,0	20707,0	25222,0	91037,0	103559,0	59145,0	23000,0	23000,0	23000,0	развитие малых форм хозяйствования – увеличение объемов производства в коллективных хозяйствах в Архангельской области		
		в том числе:												
		федеральный бюджет	218510,6	11707,0	16222,0	46437,0	62559,0	39585,6	14000,0	14000,0	14000,0			14000,0
		областной бюджет	71683,4	6000,0	6000,0	21600,0	18000,0	2083,4	6000,0	6000,0	6000,0			6000,0
		бюджеты муниципальных образований	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0			0,0
		внебюджетные средства	78476,0	3000,0	3000,0	23000,0	23000,0	17476,0	3000,0	3000,0	3000,0			

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	
6.1.1. Поддержка крестьянских (фермерских) хозяйств	министерство агропромышленного комплекса и торговли	общий объем средств	208864,6	20707,0	25222,0	33845,0	44514,0	15576,6	23000,0	23000,0	23000,0	ежегодное создание: в 2013 – 2016 годах – 20 крестьянских (фермерских) хозяйств, в 2017 – 2020 годах – 5 крестьянских (фермерских) хозяйств	пункты 25 и 26 перечня	
		в том числе:												
		федеральный бюджет	143273,6	11707,0	16222,0	24245,0	35514,0	13585,6	14000,0	14000,0	14000,0			
		областной бюджет	43315,0	6000,0	6000,0	6600,0	6000,0	715,0	6000,0	6000,0	6000,0			
		бюджеты муниципальных образований	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0			
		внебюджетные средства	22276,0	3000,0	3000,0	3000,0	3000,0	1276,0	3000,0	3000,0	3000,0			
6.1.2. Развитие семейных животноводческих ферм	министерство агропромышленного комплекса и торговли	общий объем средств	159805,4	0,0	0,0	57192,0	59045,0	43568,4	0,0	0,0	0,0	ежегодное создание: в 2015 – 2016 годах – не менее 3 семейных животноводческих ферм, в 2017 – 2020 годах – не менее 1 семейной животноводческой фермы	пункты 25 и 26 перечня	
		в том числе:												
		федеральный бюджет	75237,0	0,0	0,0	22192,0	27045,0	26000,0	0,0	0,0	0,0			
		областной бюджет	28368,4	0,0	0,0	15000,0	12000,0	1368,4	0,0	0,0	0,0			
		бюджеты муниципальных образований	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0			
		внебюджетные средства	56200,0	0,0	0,0	20000,0	20000,0	16200,0	0,0	0,0	0,0			
6.2. Создание условий для реализации излишков сельскохозяйственной продукции, производимой в личных подсобных хозяйствах	министерство агропромышленного комплекса и торговли	общий объем средств	237775,1	38500,0	32100,0	29716,1	27959,0	0,0	36500,0	36500,0	36500,0	обеспечение закупки сельскохозяйственной продукции у населения Архангельской области	пункты 1 – 3 перечня	
		в том числе:												
		федеральный бюджет	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0			
		областной бюджет	48075,1	11400,0	5000,0	2616,1	859,0	0,0	9400,0	9400,0	9400,0			
		бюджеты муниципальных образований	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0			
		внебюджетные средства	189700,0	27100,0	27100,0	27100,0	27100,0	0,0	27100,0	27100,0	27100,0			

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14
6.3. Развитие сельскохозяйственных потребительских кооперативов	министерство агропромышленного комплекса и торговли	общий объем средств в том числе:	67465,3	0,0	0,0	0,0	67465,3	0,0	0,0	0,0	0,0	обеспечение создания в 2016 году не менее 1 действующего сельскохозяйственного потребительского кооператива	пункты 27 и 28 перечня
		федеральный бюджет	35592,0	0,0	0,0	0,0	35592,0	0,0	0,0	0,0	0,0		
		областной бюджет	1873,3	0,0	0,0	0,0	1873,3	0,0	0,0	0,0	0,0		
		бюджеты муниципальных образований	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0		
		внебюджетные средства	30000,0	0,0	0,0	0,0	30000,0	0,0	0,0	0,0	0,0		

Задача № 7 – осуществление на территории Ненецкого автономного округа полномочий по поддержке сельскохозяйственного производства

7.1. Осуществление на территории Ненецкого автономного округа полномочий по поддержке сельскохозяйственного производства	министерство агропромышленного комплекса и торговли	общий объем средств в том числе:	1016562,5	515690,8	500871,7	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	увеличение поголовья северного оленя в коллективных хозяйствах Ненецкого автономного округа до 136 тыс. голов	
		федеральный бюджет	84159,7	49489,4	34670,3	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0		
		областной бюджет	332402,8	166201,4	166201,4	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0		
		бюджеты муниципальных образований	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0		
		внебюджетные средства	600000,0	300000,0	300000,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0		

Задача № 8 – поддержка садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединений граждан

8.1. Электрификация территорий садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединений граждан в Архангельской области (далее – объединения)	министерство топливно-энергетического комплекса и жилищно-коммунального хозяйства Архангельской области	общий объем средств в том числе:	25000,0	0,0	0,0	0,0	25000,0	0,0	0,0	0,0	0,0	осуществление технологического присоединения электроустановок объединений к электрическим сетям	пункт 2 перечня
		федеральный бюджет	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0		
		областной бюджет	20000,0	0,0	0,0	0,0	20000,0	0,0	0,0	0,0	0,0		
		бюджеты муниципальных образований	1250,0	0,0	0,0	0,0	1250,0	0,0	0,0	0,0	0,0		
		внебюджетные средства	3750,0	0,0	0,0	0,0	3750,0	0,0	0,0	0,0	0,0		

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14
8.2. Ремонт и содержание подъездных автомобильных дорог общего пользования местного значения к территориям объединений	министерство транспорта Архангельской области	общий объем средств в том числе: федеральный бюджет	21000,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	21000,0	0,0	0,0	выполнение работ по ремонту и содержанию подъездных автомобильных дорог общего пользования	пункт 2 перечня
		областной бюджет	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	местного значения	
		бюджеты муниципальных образований	16800,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	16800,0	0,0	0,0	к территориям	
		внебюджетные средства	4200,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	4200,0	0,0	0,0	8 объединений	
			0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0		
Всего по подпрограмме № 1		общий объем средств в том числе: федеральный бюджет	61685969,7	8273205,7	8290501,2	7608642,3	7422845,5	7105835,2	7675646,6	7654646,6	7654646,6	7654646,6	
		областной бюджет	3840081,3	656387,3	657057,0	310037,9	367465,8	303444,5	515229,6	515229,6	515229,6	515229,6	
		бюджеты муниципальных образований	5208563,4	835401,4	852027,2	647187,4	530829,7	352317,7	674800,0	658000,0	658000,0	658000,0	
		внебюджетные средства	11690,0	1000,0	1000,0	1000,0	1450,0	40,0	5200,0	1000,0	1000,0	1000,0	
			52625635,0	6780417,0	6780417,0	6650417,0	6523100,0	6450033,0	6480417,0	6480417,0	6480417,0	6480417,0	

II. Подпрограмма № 2 «Развитие рыбохозяйственного комплекса Архангельской области»

Цель подпрограммы № 2 – создание условий для устойчивого и динамичного развития рыбохозяйственного комплекса Архангельской области для насыщения внутреннего рынка Архангельской области качественной рыбной продукцией

Задача № 1 – создание условий для повышения эффективности добычи (вылова) водных биологических ресурсов

1.1. Строительство и модернизация судов рыбопромыслового флота, в том числе за счет выделения квот добычи (вылова) на инвестиционные цели	министерство агропромышленного комплекса и торговли	общий объем средств в том числе: федеральный бюджет	960000,0	0,0	100000,0	360000,0	0,0	0,0	0,0	250000,0	250000,0	ввод в эксплуатацию рыбопромысловых траулеров, снижение себестоимости продукции, в том числе за счет экономии топлива, создание дополнительных рабочих мест	пункты 33, 36 перечня
		областной бюджет	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0		
		бюджеты муниципальных образований	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0		
		внебюджетные источники	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0		
			960000,0	0,0	100000,0	360000,0	0,0	0,0	0,0	250000,0	250000,0		

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14
1.2. Определение границ рыбопромысловых участков	министерство агропромышленного комплекса и торговли	общий объем средств в том числе: федеральный бюджет областной бюджет бюджеты муниципальных образований внебюджетные источники	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	формирование рыбопромысловых участков для закрепления их за пользователями на конкурсной основе	пункты 33, 37 перечня
1.3. Проведение конкурсов на право заключения договоров о предоставлении рыбопромысловых участков для осуществления промышленного и прибрежного рыболовства	министерство агропромышленного комплекса и торговли	общий объем средств в том числе: федеральный бюджет областной бюджет бюджеты муниципальных образований внебюджетные источники	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	увеличение количества хозяйствующих субъектов, занимающихся рыбоводством, создание дополнительных рабочих мест. Увеличение вылова (добычи) водных биологических ресурсов	пункты 33, 37 перечня
Задача № 2 – создание условий для устойчивого развития аквакультуры													
2.1. Строительство новых, реконструкция и модернизация существующих объектов по товарному выращиванию водных биологических ресурсов	министерство агропромышленного комплекса и торговли	общий объем средств в том числе: федеральный бюджет областной бюджет бюджеты муниципальных образований внебюджетные источники	10500,0	0,0	1500,0	1500,0	1500,0	1500,0	1500,0	1500,0	1500,0	увеличение объема производства продукции товарного рыбоводства до 200 тонн, количество новых рабочих мест – 17	пункты 34, 36 перечня

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14
---	---	---	---	---	---	---	---	---	----	----	----	----	----

IV. Подпрограмма № 4 «Развитие мелиорации земель сельскохозяйственного назначения Архангельской области»

Цель подпрограммы № 4 – повышение продуктивности и устойчивости сельскохозяйственного производства и плодородия почв средствами комплексной мелиорации в условиях изменения климата и природных аномалий, повышение продукционного потенциала мелиорируемых земель и эффективного использования природных ресурсов

Задача № 1 – восстановление мелиоративного фонда (мелиорированные земли и мелиоративные системы), включая реализацию мер по осушению земель

1.1. Проведение культуртехнических мероприятий на мелиорируемых землях, вовлекаемых в сельскохозяйственный оборот в Архангельской области	министерство агропромышленного комплекса и торговли	общий объем средств	654426,5	0,0	0,0	0,0	135341,0	129085,5	130000,0	130000,0	130000,0	вовлечение в оборот 15 тыс. га выбывших мелиорируемых сельскохозяйственных угодий	пункты 41, 43 и 44 перечня
		в том числе:											
		федеральный бюджет	14341,0	0,0	0,0	0,0	5341,0	9000,0	0,0	0,0	0,0		
		областной бюджет	5085,5	0,0	0,0	0,0	1000,0	1085,5	1000,0	1000,0	1000,0		
		бюджеты муниципальных образований	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0		
		внебюджетные средства	635000,0	0,0	0,0	0,0	129000,0	119000,0	129000,0	129000,0	129000,0		

Задача № 2 – предотвращение выбытия из сельскохозяйственного оборота земель сельскохозяйственного назначения

2.1. Проведение гидромелиоративных мероприятий (строительство, реконструкция, техническое перевооружение на инновационной технологической основе мелиоративных систем) в Архангельской области	министерство агропромышленного комплекса и торговли	общий объем средств	810594,0	0,0	0,0	0,0	156000,0	294594,0	120000,0	120000,0	120000,0	ввод в эксплуатацию 10 тыс. га мелиорируемых земель	пункты 41 и 42 перечня
		в том числе:											
		федеральный бюджет	118198,9	0,0	0,0	0,0	36000,0	82198,9	0,0	0,0	0,0		
		областной бюджет	25914,5	0,0	0,0	0,0	4000,0	9914,5	4000,0	4000,0	4000,0		
		бюджеты муниципальных образований	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0		
		внебюджетные средства	666480,6	0,0	0,0	0,0	116000,0	202480,6	116000,0	116000,0	116000,0		

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14
Всего по подпрограмме № 4		общий объем средств	1465020,5	0,0	0,0	0,0	291341,0	423679,5	250000,0	250000,0	250000,0		
		в том числе:											
		федеральный бюджет	132539,9	0,0	0,0	0,0	41341,0	91198,9	0,0	0,0	0,0		
		областной бюджет	31000,0	0,0	0,0	0,0	5000,0	11000,0	5000,0	5000,0	5000,0		
		бюджеты муниципальных образований	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0		
		внебюджетные средства	1301480,6	0,0	0,0	0,0	245000,0	321480,6	245000,0	245000,0	245000,0		
ВСЕГО по государственной программе		общий объем средств	65822016,0	8453427,0	8601985,6	8182986,5	7956397,4	7763585,3	8135211,4	8364211,4	8364211,4		
		в том числе:											
		федеральный бюджет	3993234,1	656387,3	657669,2	310477,0	426356,6	395108,4	515745,2	515745,2	515745,2		
		областной бюджет	6910956,3	1015622,7	1061399,4	859592,5	758990,8	586903,3	887349,2	870549,2	870549,2		
		бюджеты муниципальных образований	11690,0	1000,0	1000,0	1000,0	1450,0	40,0	5200,0	1000,0	1000,0		
		внебюджетные средства	54906135,6	6780417,0	6881917,0	7011917,0	6769600,0	6781533,6	6726917,0	6976917,0	6976917,0».		

5. Приложение № 4 к указанной государственной программе изложить в следующей редакции:

«ПРИЛОЖЕНИЕ № 4
к государственной программе развития
сельского хозяйства и регулирования
рынков сельскохозяйственной продукции,
сырья и продовольствия Архангельской области
на 2013 – 2020 годы
(в редакции постановления Правительства
Архангельской области
от 01 августа 2017 г. № 300-пп)

**НАПРАВЛЕНИЯ И РАЗМЕРЫ
субсидий из федерального бюджета в целях софинансирования исполнения расходных обязательств
Архангельской области в рамках реализации государственной программы развития сельского хозяйства
и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Архангельской области
на 2013 – 2020 годы**

Наименование мероприятия	Направления расходов	2013 год	2014 год	2015 год	2016 год	2017 год	2018 год	2019 год	2020 год
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
Подпрограмма № 1 «Развитие агропромышленного комплекса Архангельской области»									
1.1. Обеспечение финансовой устойчивости сельскохозяйственных товаропроизводителей	всего	181078,8	87151,5	63122,0	100706,1	79944,6	27680,0	27680,0	27680,0
	в том числе:								
	субсидии на 1 килограмм реализованного и (или) отгруженного на собственную переработку молока	143016,3	86871,5	62787,0	100349,3	0,0	27341,6	27341,6	27341,6
	субсидии на повышение продуктивности в молочном скотоводстве	0,0	0,0	0,0	0,0	79244,6	0,0	0,0	0,0
	субсидии на возмещение части затрат, связанных с поддержкой сельскохозяйственных товаропроизводителей, осуществляющих производство свинины, мяса птицы и яиц, в связи с удорожанием приобретенных кормов	37910,6	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
	субсидии на возмещение части затрат по наращиванию поголовья северных оленей, маралов и мясных табунных лошадей	151,9	280,0	335,0	356,8	0,0	338,4	338,4	338,4
	субсидии на содействие достижению целевых показателей региональных программ развития агропромышленного комплекса (на возмещение части затрат по сохранению и наращиванию поголовья северных оленей)	0,0	0,0	0,0	0,0	700,0	0,0	0,0	0,0

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
2.1. Развитие племенного животноводства	всего	50244,5	60724,3	35985,4	27322,1	35739,2	36250,7	36250,7	36250,7
	в том числе:								
	субсидии на поддержку племенного крупного рогатого скота молочного направления	0,0	0,0	0,0	27012,0	0,0	0,0	0,0	0,0
	субсидии на поддержку племенного животноводства	50244,5	60724,3	35985,4	310,1	0,0	36140,6	36140,6	36140,6
	субсидии на поддержку племенного крупного рогатого скота мясного направления	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	110,1	110,1	110,1
	субсидии на содействие достижению целевых показателей региональных программ развития агропромышленного комплекса (на поддержку племенного животноводства)	0,0	0,0	0,0	0,0	35739,2	0,0	0,0	0,0
3.1. Развитие элитного семеноводства	всего	0,0	559,6	611,1	752,1	800,0	61,5	61,5	61,5
	в том числе:								
3.1.1. Поддержка элитного семеноводства	субсидии на возмещение части затрат на приобретение элитных семян	0,0	559,6	611,1	752,1	0,0	61,5	61,5	61,5
	субсидии на содействие достижению целевых показателей региональных программ развития агропромышленного комплекса (на поддержку элитного семеноводства)	0,0	0,0	0,0	0,0	800,0	0,0	0,0	0,0
3.2. Поддержка завоза семян для выращивания кормовых культур в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях	всего	25320,8	38124,2	35647,0	40010,9	40000,0	40125,0	40125,0	40125,0
	в том числе:								
	субсидии на возмещение части затрат на приобретение семян с учетом доставки в районы Крайнего Севера и приравненные к ним местности	25320,8	38124,2	35647,0	40010,9	0,0	40125,0	40125,0	40125,0
	субсидии на содействие достижению целевых показателей региональных программ развития агропромышленного комплекса (на возмещение части затрат на приобретение семян с учетом доставки в районы Крайнего Севера и приравненные к ним местности)	0,0	0,0	0,0	0,0	40000,0	0,0	0,0	0,0

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
3.3. Мероприятия по коренному улучшению земель	всего	24498,5	19263,5	20636,7	21971,7	20464,6	22015,4	22015,4	22015,4
	в том числе:								
	субсидии на оказание несвязанной поддержки сельскохозяйственным товаропроизводителям в области развития производства семенного картофеля и овощей открытого грунта	0,0	0,0	0,0	1829,0	0,0	0,0	0,0	0,0
	субсидии на оказание несвязанной поддержки сельскохозяйственным товаропроизводителям в области растениеводства	24498,5	19263,5	20636,7	20142,7	20464,6	22015,4	22015,4	22015,4
4.1. Повышение доступности кредитов	всего	312548,3	392529,8	103680,4	53653,8	48880,4	373437,0	373437,0	373437,0
	в том числе:								
	субсидии на возмещение части процентной ставки по краткосрочным кредитам (займам) на развитие растениеводства, переработки и реализации продукции растениеводства	2106,8	2257,5	2508,0	1852,5	0,0	8508,0	8508,0	8508,0
	субсидии на возмещение части процентной ставки по краткосрочным кредитам (займам) на развитие животноводства, переработки и реализации продукции животноводства	7366,5	67020,3	9859,0	0,0	0,0	120978,1	120978,1	120978,1
	субсидии на возмещение части процентной ставки по инвестиционным кредитам (займам) на развитие растениеводства, переработки и развития инфраструктуры и логистического обеспечения рынков продукции растениеводства	46020,3	70708,0	16346,3	8149,4	0,0	25686,9	25686,9	25686,9
	субсидии на возмещение части процентной ставки по инвестиционным кредитам (займам) на развитие животноводства, переработки и развития инфраструктуры и логистического обеспечения рынков продукции животноводства	254398,8	249540,7	32421,7	8957,3	0,0	211666,2	211666,2	211666,2

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
	субсидии на возмещение части процентной ставки по инвестиционным кредитам на строительство и реконструкцию объектов мясного скотоводства	0,0	673,5	3339,6	2913,5	0,0	3339,6	3339,6	3339,6
	субсидии на возмещение части процентной ставки по долгосрочным, среднесрочным и краткосрочным кредитам, взятым малыми формами хозяйствования	2655,9	2329,8	3258,2	255,6	0,0	3258,2	3258,2	3258,2
	субсидии на возмещение части процентной ставки по краткосрочным кредитам (займам) на переработку продукции растениеводства и животноводства	0,0	0,0	15526,6	4510,5	0,0	0,0	0,0	0,0
	субсидии на возмещение части процентной ставки по краткосрочным кредитам (займам) на развитие молочного скотоводства	0,0	0,0	1931,4	2164,2	0,0	0,0	0,0	0,0
	субсидии на возмещение части процентной ставки по инвестиционным кредитам (займам) на строительство и реконструкцию объектов для молочного скотоводства	0,0	0,0	18489,6	24850,8	0,0	0,0	0,0	0,0
	субсидии на содействие достижению целевых показателей региональных программ развития агропромышленного комплекса (на возмещение части процентной ставки по краткосрочным кредитам (займам) на развитие растениеводства, переработки и реализации продукции растениеводства, на развитие животноводства, переработки и реализации продукции животноводства, на развитие молочного скотоводства, на развитие селекционно-генетических и селекционно-семеноводческих центров в подотраслях животноводства и растениеводства, на переработку продукции растениеводства и животноводства в области развития оптово-распределительных центров)	0,0	0,0	0,0	0,0	7940,0	0,0	0,0	0,0

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
5.4. Поддержка развития системы страхования в сельском хозяйстве	всего	0,0	5977,3	0,0	0,0	0,0	660,0	660,0	660,0
	в том числе:								
	субсидии на возмещение части затрат сельскохозяйственных товаропроизводителей на уплату страховой премии, начисленной по договору сельскохозяйственного страхования в области растениеводства	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
	субсидии на возмещение части затрат сельскохозяйственных товаропроизводителей на уплату страховой премии, начисленной по договору сельскохозяйственного страхования в области животноводства	0,0	5977,3	0,0	0,0	0,0	660,0	660,0	660,0
	субсидии на содействие достижению целевых показателей региональных программ развития агропромышленного комплекса (на возмещение части затрат на уплату страховой премии, начисленной по договору сельскохозяйственного страхования в области растениеводства)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
	субсидии на содействие достижению целевых показателей региональных программ развития агропромышленного комплекса (на возмещение части затрат на уплату страховой премии, начисленной по договору сельскохозяйственного страхования в области животноводства)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
6.1. Создание и развитие крестьянских (фермерских) хозяйств	всего	11707,0	16222,0	46437,0	62559,0	39585,6	14000,0	14000,0	14000,0
	в том числе:								
6.1.1. Поддержка крестьянских (фермерских) хозяйств	субсидии на поддержку начинающих фермеров	11707,0	16222,0	24245,0	35514,0	0,0	14000,0	14000,0	14000,0
	субсидии на содействие достижению целевых показателей региональных программ развития агропромышленного комплекса (поддержка начинающих фермеров)	0,0	0,0	0,0	0,0	13585,6	0,0	0,0	0,0

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
6.1.2. Развитие семейных животноводческих ферм	субсидии на развитие семейных животноводческих ферм	0,0	0,0	22192,0	27045,0	0,0	0,0	0,0	0,0
	субсидии на содействие достижению целевых показателей региональных программ развития агропромышленного комплекса (развитие семейных животноводческих ферм)	0,0	0,0	0,0	0,0	26000,0	0,0	0,0	0,0
6.3. Развитие сельскохозяйственных потребительских кооперативов	субсидии на грантовую поддержку сельскохозяйственных потребительских кооперативов для развития материально-технической базы	0,0	0,0	0,0	35592,0	0,0	0,0	0,0	0,0
	субсидии на содействие достижению целевых показателей региональных программ развития агропромышленного комплекса (гранты на развитие материально-технической базы сельскохозяйственных потребительских кооперативов)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
7.1. Осуществление на территории Ненецкого автономного округа полномочий по поддержке сельскохозяйственного производства	всего	49489,4	34670,3	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
	в том числе:								
	субсидии на 1 килограмм реализованного и (или) отгруженного на собственную переработку молока	2998,7	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
	возмещение части затрат по наращиванию поголовья северных оленей	23721,9	19170,3	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
	поддержка племенного животноводства	22249,8	15500,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
	возмещение части затрат на приобретение семян с учетом доставки в районы Крайнего Севера и приравненные к ним местности	330,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
	субсидии на возмещение части процентной ставки по краткосрочным кредитам (займам) на развитие животноводства, переработки и реализации продукции животноводства	189,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Всего по подпрограмме № 1		656387,3	657057,0	310037,9	367465,8	303444,5	515229,6	515229,6	515229,6

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
Подпрограмма № 4 «Развитие мелиорации земель сельскохозяйственного назначения Архангельской области»									
1.1. Проведение культуртехнических мероприятий на мелиорируемых землях, вовлекаемых в сельскохозяйственный оборот в Архангельской области	субсидии на реализацию мероприятий федеральной целевой программы «Развитие мелиорации земель сельскохозяйственного назначения России на 2014 – 2020 годы» (культуртехнические мероприятия)	0,0	0,0	0,0	5341,0	9000	0,0	0,0	0,0
2.1. Строительство, реконструкция, техническое перевооружение мелиоративных систем в Архангельской области	субсидии на реализацию мероприятий федеральной целевой программы «Развитие мелиорации земель сельскохозяйственного назначения России на 2014 – 2020 годы» (гидромелиоративные мероприятия)	0,0	0,0	0,0	36000,0	82198,9	0,0	0,0	0,0
Всего по подпрограмме № 4		0,0	0,0	0,0	41341,0	91198,9	0,0	0,0	0,0
ВСЕГО по государственной программе		656387,3	657057,0	310037,9	408806,8	394643,4	515229,6	515229,6	515229,6».

6. Приложение № 6 к указанной государственной программе изложить в следующей редакции:

**«ПРИЛОЖЕНИЕ № 6
к государственной программе развития
сельского хозяйства и регулирования
рынков сельскохозяйственной продукции,
сырья и продовольствия Архангельской
области на 2013 – 2020 годы
(в редакции постановления Правительства
Архангельской области
от 01 августа 2017 г. № 300-пп)**

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ
объемов финансирования средств федерального и областного бюджетов в рамках субсидии
на содействие достижению целевых показателей региональных программ развития агропромышленного
комплекса по мероприятиям государственной программы развития сельского хозяйства и регулирования
рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Архангельской области на 2013 – 2020 годы
и направлениям расходов в 2017 году

Наименование мероприятия	Направления расходов	Средства федерального бюджета (тыс. рублей)	Средства областного бюджета (тыс. рублей)
1	2	3	4
Подпрограмма № 1 «Развитие агропромышленного комплекса Архангельской области»			
1.1. Обеспечение финансовой устойчивости сельскохозяйственных товаропроизводителей	всего	700,0	38,0
	субсидии на содействие достижению целевых показателей региональных программ развития агропромышленного комплекса (на возмещение части затрат по сохранению и наращиванию поголовья северных оленей)	700,0	38,0
2.1. Развитие племенного животноводства	всего	35739,2	10000,0
	субсидии на содействие достижению целевых показателей региональных программ развития агропромышленного комплекса (на поддержку племенного животноводства)	35739,2	10000,0
3.1. Развитие элитного семеноводства	всего	800,0	2866,6
	в том числе:		
3.1.1. Поддержка элитного семеноводства	субсидии на содействие достижению целевых показателей региональных программ развития агропромышленного комплекса (на поддержку элитного семеноводства)	800,0	2866,6

1	2	3	4
3.2. Поддержка завоза семян для выращивания кормовых культур в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях	всего	40000,0	4000,0
	в том числе:		
	субсидии на содействие достижению целевых показателей региональных программ развития агропромышленного комплекса (на возмещение части затрат на приобретение семян с учетом доставки в районы Крайнего Севера и приравненные к ним местности)	40000,0	4000,0
4.1. Повышение доступности кредитов	всего	8500,0	1500,0
	в том числе:		
	субсидии на содействие достижению целевых показателей региональных программ развития агропромышленного комплекса (на возмещение части процентной ставки по краткосрочным кредитам (займам) на развитие растениеводства, переработки и реализации продукции растениеводства, на развитие животноводства, переработки и реализации продукции животноводства, на развитие молочного скотоводства, на развитие селекционно-генетических и селекционно-семеноводческих центров в подотраслях животноводства и растениеводства, на переработку продукции растениеводства и животноводства в области развития оптово-распределительных центров)	7940,0	1463,0
	субсидии на содействие достижению целевых показателей региональных программ развития агропромышленного комплекса (на возмещение части процентной ставки по долгосрочным, среднесрочным и краткосрочным кредитам, взятым малыми формами хозяйствования)	560,0	37,0
5.4. Поддержка развития системы страхования в сельском хозяйстве	всего	0,0	0,0
	в том числе:		

1	2	3	4
	субсидии на содействие достижению целевых показателей региональных программ развития агропромышленного комплекса (на возмещение части затрат на уплату страховой премии, начисленной по договору сельскохозяйственного страхования в области растениеводства)	0,0	0,0
	субсидии на содействие достижению целевых показателей региональных программ развития агропромышленного комплекса (на возмещение части затрат на уплату страховой премии, начисленной по договору сельскохозяйственного страхования в области животноводства)	0,0	0,0
6.1. Создание и развитие крестьянских (фермерских) хозяйств	всего	39585,6	2083,4
	в том числе:		
6.1.1. Поддержка крестьянских (фермерских) хозяйств	субсидии на содействие достижению целевых показателей региональных программ развития агропромышленного комплекса (поддержка начинающих фермеров)	13585,6	715,0
6.1.2. Развитие семейных животноводческих ферм	субсидии на содействие достижению целевых показателей региональных программ развития агропромышленного комплекса (развитие семейных животноводческих ферм)	26000,0	1368,4
6.3. Развитие сельскохозяйственных потребительских кооперативов	субсидии на содействие достижению целевых показателей региональных программ развития агропромышленного комплекса (гранты на развитие материально-технической базы сельскохозяйственных потребительских кооперативов)	0,0	0,0
ВСЕГО по государственной программе		125324,8	20488,0».

